.

...

.

.

.

.

.

..

,

.

.

..

..

.

.

...

..

.

.

..

.
裝
..

..

..

.

.

...

..

...

訂
...

.........

..

..

祿
.
..

.

.

..

...

.

....

.

......

檔號：
保存年限：

衛生福利部函 鬥/-[
地址： 115204 台北市南港區忠孝束路6段

488號

聯絡人：張榕

聯絡電語： ( 02)8590-6222
傳真： ( 02)8590-6090
電子郵件： lcabobo@mohw.gov. tw

受文者：社圍法人中華民國職能治療師公會全國聯合會

發文日期：中華民國 109年10 月 23 日

發文字號：衛部顧字第 1091961935A號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：「直轄市、縣（市）政府辦理長期照顧特約及費用支付作業要點」部分規定修正規

定及發布令PDF檔各1份 (A210000001_1091961935A_doc6_l_Attachl. pdf 、

A210000001_1091961935A_doc6_1_Attach2.pdf)

主旨：修正「直轄市、縣（市）政府辦理長期照顧特約及費用支付

作業要點」部分規定，並自即日生效。

說明：

一、檢附「直轄市、縣（市）政府辦理長期照顧特約及費用支付

作業要點」部分規定修正規定及旨揭發布令掃描檔各1

份。

..::...、本案經檢討後，無須辦理英譯。

正本：司法浣、法務部丶各直轄市及各縣（市）政府、法務部全國法規資料庫工作小維丶

社團法人居家服務策咯聯盟丶中華民國老人福利推動聯盟、社團法人台灣社區式

長期照顧策咯聯盟丶社團法人中華民國身心障礙聯盟丶中華民國醫師公會全國聯

合會丶中華民國中醫師公會全國聯合會丶中華民國護理師護士公會全國聯合會丶

社團法人中華民國物理治療師公會全國聯合會、社囷法人中華民國職能治療師公

會全國聯合會、中華民國營養師公會全國聯合會丶中華民國臨床心理師公會全國

聯合會、社困法人中華民國諮商心理師公會全國聯合會丶中華民國 蘋師公會全國

聯合會丶中華民國社會工作師公會全國聯合會、社圍法人台灣長期照護專業協

會丶中華民國家庭照顧者關懷總會聯盟、中華民國語言治療師公會全國聯合會丶

社團法人台 灣長期照護伶理學會

副本： 璽可量瓦王·

第 l 頁 ， 共 l 頁

直轄市、縣（市）政府辦理長期照顧特約及費用支付

作業要點部分規定修正規定

一、為直轄市、縣（市）政府與長期照顧服務提供者（以下稱長照提供者）簽訂行政

契約提供長期照顧服務法（以下稱長照服務法）第十條至第十三條規定之長

期照顧服務（以下稱長照服務）、派案及後續辦理服務費用申報、暫付、審核、

支付及複核等相關作業，特訂定本要點。

三、長照服務項目得申請特約之長照提供者資格如附表一，其中提供專業服務之

長照人員如屬醫事人員者，其資格應符合各該醫事法規規定。

長照提供者就附表一所列長照服務項目，應檢具附表二所定文件，向直

轄市、縣（市）政府提出簽約申請。

直轄市、縣（市）政府應於長照提供者備齊棓關文件後，即受理前項簽約

申請，並自受理之日超三十日內完成審核。

第一項申請案件有下列情事之一者，直轄市、縣（市）政府應不予受理：

（一）受停業處分，期間未屆滿。

（二）最近一次評鑑、咭杲不合格或評鑑等第丙等以下。

（三）申請文件不全或錯誤，未依直轄市、縣（市）政府所定期限補正。

八、特約單位有下列情事之一者，直轄市、縣（市）政府應即終止契約：

（一）歇業或遷移。但特約單位為居家式服務類長期照顧服務機構，且於同－

行政區域內遷移者，不在此限。

(-=-）受停業處分。

（三）經主管機關撤銷或廢止設立許可。

（四）虛報、浮赧服務費用，情節重大。

（五）最近一次評鑑結果不合格或評鑑等第西等以下，經主管機關限期改善，

屆期未改善。

前項第二款至第五款情形，特約單位自契約終止之日超一年內，不得提

出簽約申請。

十五丶特約單位申報服務費用案件，經審查有下列情形之一者，除得予補正者外，

應不予支付該部分之費用，並註明不予支付之內容及理由：

（一）非照顧計畫核定或非特約之服務項目。

（二）超出照顧計畫核定之服務次數，且非得臨時提供之服務。

（三）超出照顧計畫核定之額度。

（因）非登錄於特約單位之長照人員，提供經中央主管機關公告之長照服務特

定項目。

（五）虛報、浮報服務費用。

（六）違反長期照顧玲付及支付基準之規定。

（七）提供家庭托顧服務、交通接送服務及其他須於服務對象住居所提供服務

之服務項目，服務對象為實際提供服務人員之配偶、直系血親或直系姻

親。

（八）因可歸責於長照提供者之事由，未符附表一所列資格而提供長照服務。

（九）違反其他相關法令。

特約單位有前項各款不予支付情形之一，或最近一次評鑑、結果不合格

或評鑑等第西等以下者，直轄市、縣（市）政府得定一定期間內，減少或停止

派案。

附表一：長照提供者申請特約資格一 覽表（依玲母及之亻寸泰準，＇缸蒭頜合4钅5杉江贗）

照顧緝合 AAOl 、 AA02 丶
芘 BD03 CA CB g: CD DA GA E 縐，J AA12 BA BB ,

l ． 經政府合法立 l．居家式表煦服 1. 提供日間照顧丶 提供家庭托顧服 1. 提供日間照顧丶 l．居家式表照服 l．居家式表照服 L 居家式表照服 l．居家式表照服 l．非營利社回法 L 居家式表，B.g,服 l．簪療器材製造
案，並具辨理 務機構或設有 小規模多4民能 務之社區式長照 小規模多械能 務機構或設有 務棫構或設有 務機構或設有 務棫橫 人、財困法人、 務機構或設有 萘

表照服務經礆 居家式服務之 服務之社區式 服務機構 服務之社區式 居家式服務之 居家式服務之 居家式服務之 2 居家複理機構 社會困體 居家式服務之 2． 磬療器材批發

之維織或機構 綜合式表照機 或綜合式表照 或琮合式表照 ， 綜合式表照機 綜合式表照檄 綜合式表照機 3 設有居家式服 2． 老人福利機構 綜合式長照機 業

(MOI 、 M02) 構 搞構 服務機構 構 構 構 務之綜合式表 3． 身心庫礙福利 構 3． 罄療器材零巷
2. 診所丶術生所丶 2． 提供小規4其多 2．經核顧准提供日 2. 非營利社困法 2． 社區式表照服 2．社區式服務類 2． 社區式服務類 照Jl罈棉構 痺善 2． 社區式表照服． 萘
地區醫院、區 機能服務之社 間照之老人 人、財困法人｀ 務棫構或設有 表照服務栱構 表照服務稢構 4. 騷療機構、複理 務機構或設有 4． 醫療耗材均qB

域磬院(AA12) 區式表照服務 福利機構、身心 社會困蔻 社區式服務之 或設有社區式 或設有社區式 檄構 社區式服務之 栗
機構·許可項目 障礙福利機構丶 3．老人福利機構 綜合式表照棫 服務之綜合式 服務之綜合式 5． 公路汽車客運 綜合式呆照機 5． 醫療機械設備

表熙提供者 包含居家服務 護理機構或磬 4．身心障礙福利 構 表照機構 表照機構 紫、市區汽車客 精（日間煦顧 丶 批潑栗

者 院 栱繕 3． 老人福利概楮 3． 老人福利晦靑 3．老人福利棫構 運紫、計程車客 小規族多機能） 6． 蕻品及翳療用

3．經核准提供居 5． 磬療硯術複理 4．身心障礙福利 4． 身心障礙福利 4．身心障礙福利 運業、遊梵車客 3． 機構住宿式表 品零售業

家服務之老人 棫構 壟 栱構． 鷓 運業、小客車稈 照服務棫構 7． 家具零樁業
福利機構 6．公路汽車客運 5． 罄事瓣靑 5． 罄事槻構 5． 磬事概構 貨萘 4．老人福利機構 8．飾品零乜紫

萘丶市區汽車客 6． 複理機構 6. 複理機構 6. 複理機構 5．身心啤礙福利 9． 其他家庭器具

運業｀計私車客 极構 及用品零乜業

運業、遊梵車客 6. 複理機構
運業丶小客車狂

行業

（一）依據本部 107 年 2 月 23 日街授家字第 1070800134 號函釋 ，老人福利棫構經直轄市、 縣（市）政府同意或委託於老人福利棫構原設立許可範固內（同址）辦理居家服務或日間照頠服務者，得於原設立許可璨明吝栽明居家服務或日間照瀕

服務項目及規族之方式提供服務·

（二）依據本部 107 年 10 月 15 a衛授家字第 1070707831 號函釋 ，身心障礙福利概構於原設立許可範圍內新增提供長照日間煦顧者，在原核准總棲地板面積未增加情形下，得以申議增加服務項目之方式辦理，並於設立許可tfi::會上栽明各項

服務項目及規定之方式提供服務 。

（三）接受直轄市、 縣（市）政府核准辦理「社區整體．照頠服務熅系」之巷弄長煦玷，符提供GA07 喘息服務 。

備註 （四）到宅沐浴車服務（趴09 、 B<\.09a)服務單位資格為(l)表照服務機構 ；（2）非營利社困法人、財團法人、社令囷熅；（3）老人福利服構 ； （4）身心F虹獻＆利棫構；（5）罄療機構、護理橄構、 簪療法人 。

（五）營利社困法人或其也營利人民團盟， 申請特約提供交通服務 ， 為先依法塋記為公路汽車客運業、市區汽車客運索、計程車客運案、遊度車客運業及小客車稈打業·

（六）表期照顧輔具及居家無庠礙環境玫善評估服務， 愿由直轄市 、縣市主管機間自行或委託輔具背源中心、復亻心目關醫事機構或團蒞提供 。

（七）宜閱 E孿墮賾4琫e.嘀嶧肆醞蟬畸噩噩劻1知12; EOOI-EIXl8; EGO!一腳9; EHOI扭05唧·

（八） 0\05 、 0\06 「個別化服務計畫(ISP) 」＇ 1年申請特約表照提供者包含身心F転祆福利機構（團熅）、社會工作師事務所 。

（九） 醫事稢構包含醫療棫構、 護理禛繕及其他樣事人員依其專「蹕＼索法規規定申請核；鉗'"1索之批構。

附表-=- :申請特約長煦提供者應檢具文件一 覽表

類別 二 四 五 六 七

罄療器材製造業、 罄療
器材才t碭圣紫、 醫療器材

服務
臨醚訌棗、市區汽

零售業、醫療耗材零

單位
簪事機構丶社會工作師事 非營利社團法人、財困 車客運案、計程車客運

售紫丶 醫療機械設備

類別 表期照顧服務機構 老人福利撒講 身心F卸比福利機構
務所 法人、社會福利困體 紫、遊梵車客運業、小客

批發業丶 蕻品及毯療

車且箕紫
用品零售紫、家具零

應僙 乜紫、飾品零乜業、其

文件 他家庭器具及用品零椿

業

表期照顧服務機構設立 I．老人福利機構設立許可 I. 身心障礙福利概構設 I. 磬事機構｀社會工作 l．法人設立塋記3至名或人 I. 營利事業塋3在岱商栗 2.l．商蕻業局癸開記棐設執明照文或件蕻商
許可璇害影本 淥吝影本 立許可盛名影本 師事務所開栗執照影 民國體t缸這；記設名影 塋記緑明文件

2. 直轄市、 縣（市）政府核 2. 直轄市、 縣（市）政府核 本 * 2. 其他描明文件
許可執照影本

定辦理表照服務·相關證 定辦理表照服務租關 2. 其他緯明文件 2. 章程、負打人蕾選逵吝
明文件 證明文件 影本

3. 其他3登明文件

訐鍩棓關文件 麿院及護理才災構愿提供

\ \ \ 二－ 評鑑相脯文件

申請特約棓關文件

備註 ：經直轄市、 縣（市）政府核定辨理社區埜合型服務中心或巷弄長煦玷之單位之愿檢具文件，請依該單位類別參煦第一攔至第七爛規定辨理；社區發展協會之愿檢具文件， 參照第五赧陳定辨理。

,

'

....

,
....

..

裝

·
··
··
:

·
;

..

圭
甲

...

,'

.;

...

：
＇

縲

．
：
＇

．

＇
，

＇
．
＇
，

＇
，.....

擋 號：

係存年限 ；

衛生福利部 令

發文日期：中華民國 109年 10 月 23 日

發文字號：衛部顧字第 1091961935號

附件：

嗨！

修正「直轄市、縣（市）政府辦理長期照顧特約及費用支付作業要點

」部分規定，並自即日生效。

附修正「直轄市、縣（市）政府辦理長期照顧特約及費用支付作業

要點」部分規定

第 1 頁 共 1 頁